
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   COMUNE DI MILETO 

       Provincia di Vibo Valentia 
 

 
 
 

 

        N.    10             DATA  29.03.2024              COPIA 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO POLIZIA MORTUARIA. MODIFICA ARTICOLO 56 LETTERA C) 

 

L'anno duemilaventiquattro  il giorno ventiquattro  del mese di marzo  alle ore 09:30  Convocato per determinazione 

del Presidente, si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione  

Presiede la seduta il Dott. Direnzo Antonio, nella sua qualità di Presidente e sono rispettivamente presenti ed assenti 

i Signori: 

Totale presenti n. 9  consiglieri su n. 13  assegnati al Comune (compreso il Sindaco) e su n. 13 consiglieri in carica: 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

1 GIORDANO SALVATORE FORTUNATO Sindaco X  

2 DIRENZO ANTONIO Presidente X  

3 GANGEMI ROSA ALBA Consigliere X  

4 DIMASI FORTUNATA Consigliere X  

5 LUCCISANO PASQUALE Consigliere X  

6 GALLORO ELISA Consigliere X  

7 PONTORIERO DOMENICO Consigliere X  

8 CICCONE FRANCESCO Consigliere X  

9 ZOCCOLI FORTUNATO ROSARIO Consigliere X  

10 MESIANO GIANFRANCO Consigliere  X 

11 SCOPELLITI VINCENZO Consigliere  X 

12 CASERTA GIUSEPPE GIULIO Consigliere  X 

13 LUCCISANO ANGELA EMANUELA Consigliere  X 

 

Il Dott. Direnzo Antonio, Presidente del Consiglio, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per 

poter deliberare, dichiara aperta la seduta.  

Partecipa il Segretario Generale Dott. Fabrizio Lo Moro, incaricato della redazione del verbale. 

Al presente verbale viene unita la trascrizione integrale degli interventi registrati del relatore e dei consiglieri che 

hanno preso parte al dibattito.  

Relaziona l’Assessore Sig. Francesco Ciccone 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Responsabile dell’Area interessata  

 

 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 



Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 

“Regolamento Polizia Mortuaria”; 

- nel TITOLO III - CONCESSIONI al Capo I disciplina Tipologie e manutenzione delle sepolture, più 

precisamente l’Articolo 56, si occupa della Durata delle concessioni: 

“1. Le concessioni di cui all’articolo precedente sono a tempo determinato. 

2. La durata è fissata: 

a) in 99 anni per le aree e manufatti destinati alle sepolture per famiglie e collettività; 

b) in 99 anni per gli ossarietti e le nicchie/mensole cinerarie individuali; 

c) in  15 anni per i loculi o comunque per le sepolture private individuali. 

3. A richiesta degli interessati è consentito il rinnovo per un uguale periodo di tempo dietro il pagamento del canone 

di concessione di cui in tariffa vigente a momento del rinnovo, salvo il caso di cui al comma seguente. 

4. È consentito il prolungamento della concessione per un numero minimo di anni pari a quelli occorrenti, 

unitamente ai residui, a raggiungere i venti anni di tumulazione. Il massimo di prolungamento di concessione è dato 

dal rinnovo di pari durata della iniziale concessione. 

5. Per il prolungamento di concessione è dovuto il canone stabilito in tariffa vigente a momento del rinnovo.  

6. Nell’atto di concessione verrà indicata la decorrenza della stessa, che coincide con la data di sottoscrizione o 

dalla prima sepoltura, se antecedente” 

 

Considerato che durante le attività di estumulazione svolte nell’anno 2022 alla presenza del medico ASP, si 

riscontrava che la maggior parte dei resti mortali per i quali erano trascorsi almeno 30 anni dalla morte, non avevano 

raggiunto lo stato di mineralizzazione necessario ai fini della raccolta dei resti ossei; 

 

Che pertanto si formulava richiesta di parere all’ASP di Vibo Valentia circa l’attivazione delle procedure di 

traslazione decorsi almeno 40 anni invece degli attuali 30. 

  

Atteso  che, l’Asp di Vibo Valentia con nota acquisita agli atti dell’ente al prot. n. 2391 del 15.02.2024 esprimeva 

parere favorevole per il prolungamento del periodo di tumulazione fino ai 40 anni dalla morte; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 27 del 01.03.2024 con la quale la Giunta Comunale sottopone al Consiglio 

Comunale la modifica di cui alla lettera c) dell’articolo 56 – Durata delle Concessioni del TITOLO III - 

CONCESSIONI del vigente Regolamento Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

8 del 25.05.2022; 

 

Considerato pertanto, alla luce di quanto sopra, di modificare l’articolo 56 – Durata delle concessioni – del 

TITOLO III - CONCESSIONI  del vigente Regolamento Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8 del 25.05.2022, nel modo che segue: 

“1. Le concessioni di cui all’articolo precedente sono a tempo determinato. 

2. La durata è fissata: 

a) in 99 anni per le aree e manufatti destinati alle sepolture per famiglie e collettività; 

b) in 99 anni per gli ossarietti e le nicchie/mensole cinerarie individuali; 

c) in  20 anni per i loculi o comunque per le sepolture private individuali. 

3. A richiesta degli interessati è consentito il rinnovo per un uguale periodo di tempo dietro il pagamento del canone 

di concessione di cui in tariffa vigente a momento del rinnovo, salvo il caso di cui al comma seguente. 

4. È consentito il prolungamento della concessione per un numero minimo di anni pari a quelli occorrenti, 

unitamente ai residui, a raggiungere i venti anni di tumulazione. Il massimo di prolungamento di concessione è dato 

dal rinnovo di pari durata della iniziale concessione. 

5. Per il prolungamento di concessione è dovuto il canone stabilito in tariffa vigente a momento del rinnovo.  

6. Nell’atto di concessione verrà indicata la decorrenza della stessa, che coincide con la data di sottoscrizione o 

dalla prima sepoltura, se antecedente”; 

 

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa  rilasciato ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. 267/2000 come modificato dall’art.3 comma 1 lett. b. della legge 243/2012; 

 

Dato atto che sulla presente non viene espresso il parere di regolarità contabile perché non sono previste spese o 

maggiori entrate; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi favorevoli n. 9, contrari n. 0 e astenuti n. 0, espressi nei modi di legge, resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1) Di modificare la lettera c) dell’articolo 56 – Durata delle Concessioni del TITOLO III - CONCESSIONI del 

vigente Regolamento Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 

25.05.2022;  

 

2) Di sostituire l’attuale articolo 56 – Durata delle Concessioni del TITOLO III - CONCESSIONI del vigente 

Regolamento Polizia Mortuaria per come segue: 

“1. Le concessioni di cui all’articolo precedente sono a tempo determinato. 

2. La durata è fissata: 

a) in 99 anni per le aree e manufatti destinati alle sepolture per famiglie e collettività; 

b) in 99 anni per gli ossarietti e le nicchie/mensole cinerarie individuali; 

c) in  20 anni per i loculi o comunque per le sepolture private individuali. 

3. A richiesta degli interessati è consentito il rinnovo per un uguale periodo di tempo dietro il pagamento del 

canone di concessione di cui in tariffa vigente a momento del rinnovo, salvo il caso di cui al comma seguente. 

4. È consentito il prolungamento della concessione per un numero minimo di anni pari a quelli occorrenti, 

unitamente ai residui, a raggiungere i venti anni di tumulazione. Il massimo di prolungamento di concessione è 

dato dal rinnovo di pari durata della iniziale concessione. 

5. Per il prolungamento di concessione è dovuto il canone stabilito in tariffa vigente a momento del rinnovo.  

6. Nell’atto di concessione verrà indicata la decorrenza della stessa, che coincide con la data di sottoscrizione 

o dalla prima sepoltura, se antecedente” 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli n. 9, contrari n. 0 e 

astenuti n. 0,  resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI  MILETO 
Provincia di Vibo Valentia 

 
Proposta deliberazione del Consiglio Comunale 

 

Oggetto: REGOLAMENTO POLIZIA MORTUARIA. MODIFICA ARTICOLO 56 LETTERA C) 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA   

 

Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi  dell’art. 49  del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, come modificato dall’art. 3 – comma 1 – lettera b) della legge 243/2012; 

 

 

Mileto, 20.03.2024 

                  IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                    VIGILANZA 

                 F.to  Cap. Renato Parrone 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Del che il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue 

 

 

                       IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to   Dott. Antonio Direnzo                                               F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto  Segretario Generale 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29.03.2024 perché dichiarata immediatamente 

eseguibile  (art. 134 – comma 4- D.Lgs.18.8.2000, n. 267). 

 

                                                      IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                             F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale e serve per uso amministrativo 

 

Mileto, lì    29.03.2024   

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                     Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


